
 

 

 

 

 

 

Campeonatos Brasilienses Loterias CAIXA de Atletismo Sub-20 – 2023 
 
Local: Centro Integrado de Educação Física – CIEF – Brasília-DF 
Diretor da Competição: Lucas Pereira Ramos CBAt: 2271 
Coordenador da Competição: Poti Alves Picanço CBAt: 3464 

 
Resultados Oficiais 

 
1a Etapa 

 
11/03/2023 

 
5.000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

21.3º 22.1º 84% - 80% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 46 77878 Mariana Matos Cordeiro  08/08/2006 CE3 22.05.9 10 

2º 47 85957 Francilene Candida Silva dos Reis 06/08/2006 CASO 23.26.3 6 

3º 02 87182 Thaís Sousa Silva 27/12/2005 CASO 25.55.8 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5.000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

 22.1º 23.7º 76% - 73% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 1 69896 Nicolas Augusto Livramento Pereira 01/09/2004 CASO 17.21.1 10 

2º 77 88363 João Carlos de Sousa Barros 08/11/2005 CASO 21.32.8 6 

 

Nº Parciais Tempo 

1 1000m 3.16.2 

1 2000m 6.30.8 

1 3000m 10.10.5 

1 4000m 13.46.7 

 
 

Nº Parciais Tempo 

46 1000m 3.37.4 

46 2000m 8.03.7 

46 3000m 12.48.3 

46 4000m 17.37.0 



 

 

 

 

 

 

110 metros com barreiras – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

 24.9º 24.8º 73% - 73% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 93 74681 Renan Vicente Boaventura 04/03/2006 ABC 19.9 10 

 
Lançamento do Disco – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

 25.7º 23.8º 48% - 50% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 82 87773 Jessica Freire Aguiar 26/05/2005 ABC 14.54 10 

 
Tentativa 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 5º 

82 11.65 12.78 14.40 13.79 12.31 14.59 

 
400 metros rasos – Feminino - Final  
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

 25.3º 25.2º 68% - 66% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 44 81969 Nayane Beatriz Alves Xavier 30/05/2007 ADEPOL 1.00.2 10 

2º 89 77951 Natalia Ramos Fernandes 21/10/2006 CASO 1.00.5 6 

3º 90 81774 Drielly Ferreira Rodrigues 24/06/2004 CASO 1.03.6 4 

 
400 metros rasos – Masculino - Semifinal 
 
Primeira Série: 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

25.6º 26.2º 67% - 63% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo SIT 

1º 98 87566 Gabriel de Paula Sena 20/02/2006 ABC 51.8 Q 

2º 92 90403 Yago da Silva Santos Alves 13/04/2007 CASO 52.9 Q 

3º 34 87775 Ailton Fernandes Silva 12/05/2004 ABC 54.2 Q 

4º 87 84401 Matheus Icrad Rodrigues Leal 06/12/2005 CASO 55.4 q 

5º 91 86298 Higor Eduardo do Bom Jesus 26/02/2006 CASO 57.6 - 

6º 30 81802 Luiz Felipe de Sousa Alves 02/04/2007 Tornado 1.01.3 - 



 

 

 

 

 

 

Segunda Série: 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

25.6º 26.2º 67% - 63% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 94 77875 Vinicius Moura Galeno 09/03/2005 CASO 48.4 Q 

2º 97 69747 Gabriel Douglas Durans Araujo 17/02/2004 FGAT 49.5 - 

3º 28 71536 Anderson Figueiredo de Medeiros 04/08/2004 Tornado 51.5 Q 

4º 6 84371 Derick Vinicius Portela de Almeida 02/04/2005 CASO 52.2 Q 

5º 32 85956 Jeferson Leal dos Santos 16/03/2005 CASO 54.4 q 

 
Salto Triplo – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

29.2 28.9 48% - 50% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 24 79939 Maria Luisa de Jesus da Silva 17/01/2005 FGAT 9.54 10 

 
Tentativa 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 5º 

24 9.26 9.54 9.46 9.49 X 9.42 

 

100 metros rasos – Feminino - Semifinal 
 
Primeira Série: 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

25.7 26.8 63% - 64% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo SIT 

1º 33 78558 Pietra Campbell Simões 02/02/2006 CASO 12.2 Q 

2º 31 87565 Duana Soares da Costa 16/09/2006 ABC 13.7 Q 

3º 38 91345 Jadsla Daya de Souza Santos 13/11/2005 IBRES 13.9 Q 

4º 84 87779 Eduarda Florencio da Silva 18/10/2005 CASO 15.1 Q 

5º 27 87671 Jhennifer Lonrara Gums Lima 05/10/2004 FGAT 16.1 - 

 

Segunda Série: 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

25.7 26.8 63% - 64% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo SIT 

1º 29 72508 Eduarda Sthefanny Silva Sousa 28/10/2004 CASO 12.8 Q 

2º 24 79939 Maria Luisa de Jesus da Silva 17/01/2005 FGAT 13.5 - 

3º 37 91499 Kemylly Ferraz Pereira 06/09/2005 CORGAMA 15.1 Q 

- 99 79928 Joyce Leia Durans Lopes 23/03/2007 FGAT RT 16.8 - 



 

 

 

 

 

 

 

100 metros rasos – Masculino- Semifinal 
 
Primeira Série: 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.3º 27.4º 63% - 60% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo SIT 

1º 22 85925 Tiago Guiotti Bomfim 09/02/2007 CASO 11.2 Q 

2º 35 87725  Leonardo Gomes Aloísio 18/07/2006 ABC 11.4 Q 

3º 79 81835 Gabriel Pitaluga da Silva 17/02/2007 CASO 11.5 Q 

4º 95 76721 Josoeff do Nascimento Fernandes 17/01/2004 FGAT 11.7 - 

5º 21 81784 Matheus Yago Martins dos Anjos 28/10/2007 CASO 11.7 q 

6º 25 91342 Joao Marcelo Chagas dos Santos 23/06/2006 FGAT 12.1 - 

7º 96 87587  Pedro Henrique Riato Scholtz 01/06/2007 ABC 12.0 - 

 

Primeira Série: 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

27.3º C 27.4º C 63% - 60% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo SIT 

1º 97 69747 Gabriel Douglas Durans Araujo 17/02/2004 FGAT 11.0 - 

2º 40 87724 Gabriel Felipe Ferreira  de Lima 06/12/2006 ABC 11.3 Q 

3º 26 91343 Gustavo de Araújo dos santos  23/05/2004 FGAT 11.5 - 

4º 3 90599 Valdo da Conceição Souza Paiva 27/10/2005 CASO 11.6 Q 

5º 83 87564 Alexandre Vieira do Amaral 15/06/2007 ABC 11.7 Q 

6º 86 84375 Hever Evilasio Rodrigues Anselmo 12/11/2005 CASO 11.7 q 

7º 81 79625 Gabriel Silva de Sousa 18/02/2005 CASO 12.0 - 

 

Salto em Altura – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

29.9 29.59 55% - 55% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 93 74681 Renan Vicente Boaventura 04/03/2006 ABC 1,76 10 



 

 

 

 

 

 

 
Tentativa 

Nº 1,45 1,55 1,60 1,65 1,70 1,73 1,76 1,79 

93 O   O   O   O   O   O   X O  X X X 

 
Salto em Altura – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

31.8 32.1 74% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 23 71539 Amanda de Souza Silva 26/11/2004 CASO 1.35 10 

 
Tentativa 

Nº 1,30 1,35 1,40 

23 O   X O  X X X 

 

1500 metros rasos – Masculino- Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.8º 24.2 58% - 58% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 1 69896 Nicolas Augusto Livramento Pereira 01/09/2004 CASO 4.25.5 10 

2º 85 85915 Gustavo Azevedo Gomes 14/10/2006 CASO 4.26.5 6 

3º 4 87723 Gabriel dos Santos 25/11/2007 CASO 4.32.4 4 

4º 43 90598 Gustavo Nobre Soares Ferreira 05/01/2004 CASO 4.37.9 3 

5º 42 91344 Flavio Júnio Fonseca Lima  27/11/2006 IBRES 4.58.5 2 

6º 36 91500 João Vitor Rocha Sobrinho 19/04/2004 CASO 5.00.9 1 

7º 5 87585 Lucas Daniel Paiva de Sá 28/01/2005 ABC 5.08.2 0 

8º 88 81795 Henriquejofran Rodrigues de Souza 24/06/2007 CASO 5.09.0 0 

 
      

Nº Parciais Tempo 

1 400m 1.10.1 

1 800m 2.24.3 

85 1200m 3.38.1 

                

1500 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.3 27.4 59% - 60% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 41 76524 Luise Rosa Braga 14/06/2006 CASO 4.49.6 10 

2º 39 78245 Clara Bahia Gouvêa 10/03/2006 ABC 5.49.3 6 



 

 

 

 

 

 

3º 80 77869 Miriana Matos Cordeiro  08/08/2006 CE3 5.59.8 4 

 

Nº Parciais Tempo 

41 400m 1.13.4 

41 800m 2.33.6 

41 1200m 3.53.8 

               

100 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.6º 27.7º 57% -574% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 33 78558 Pietra Campbell Simões 02/02/2006 CASO 12.5 10 

2º 29 72508 Eduarda Sthefanny Silva Sousa 28/10/2004 CASO 12.7 6 

3º 31 87565 Duana Soares da Costa 16/09/2006 ABC 13.7 4 

4º 38 91345 Jadsla Daya de Souza Santos 13/11/2005 IBRES 13.8 3 

5º 84 87779 Eduarda Florencio da Silva 18/10/2005 CASO 14.3 2 

6º 37 91499 Kemylly Ferraz Pereira 06/09/2005 CORGAMA 14.7 1 

 

100 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

25.7 26.6 63% - 64% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1 22 85925 Tiago Guiotti Bomfim 09/02/2007 CASO 11.2 10 

2 40 87724 Gabriel Felipe Ferreira  de Lima 06/12/2006 ABC 11.2 6 

3 79 81835 Gabriel Pitaluga da Silva 17/02/2007 CASO 11.3 4 

4 35 87725  Leonardo Gomes Aloísio 18/07/2006 ABC 11.3 3 

5 83 87564 Alexandre Vieira do Amaral 15/06/2007 ABC 11.4 2 

6 3 90599 Valdo da Conceição Souza Paiva 27/10/2005 CASO 11.8 1 

7 86 84375 Hever Evilasio Rodrigues Anselmo 12/11/2005 CASO 11.8 0 

8 21 81784 Matheus Yago Martins dos Anjos 28/10/2007 CASO 11.9 0 

 
400 metros rasos – Masculino - Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

29.3º 29.3º 53% - 52% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º  28 71536 Anderson Figueiredo de Medeiros 04/08/2004 Tornado 50.3 10 

2º 98 87566 Gabriel de Paula Sena 20/02/2006 ABC 50.6 6 

3º 6 84371 Derick Vinicius Portela de Almeida 02/04/2005 CASO 51.3 4 

4º 92 90403 Yago da Silva Santos Alves 13/04/2007 CASO 52.8 3 

5º 32 85956 Jeferson Leal dos Santos 16/03/2005 CASO 53.6 2 

6º 87 84401 Matheus Icrad Rodrigues Leal 06/12/2005 CASO 53.7 1 



 

 

 

 

 

 

7º 34 87775 Ailton Fernandes Silva 12/05/2004 ABC 55.7 0 

8º 94 77875 Vinicius Moura Galeno 09/03/2005 CASO DNS 0 

 
Revezamento 4X100 metros – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

29.9º 29.9º 49% - 49% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos. 

1º 

81 79625 Gabriel Silva de Sousa 18/02/2005 

CASO 45.2 10 
86 84375 Hever Evilasio Rodrigues Anselmo 12/11/2005 

3 90599 Valdo da Conceição Souza Paiva 27/10/2005 

79 81835 Gabriel Pitaluga da Silva 17/02/2007 

2º 

40 87724 Gabriel Felipe Ferreira  de Lima 06/12/2006 

ABC 46.2 6 
35 87725 Leonardo Gomes Aloísio 18/07/2006 

83 87564 Alexandre Vieira do Amaral 15/06/2007 

96 87587 Pedro Henrique Riato Scholtz 01/06/2007 

 

Revezamento 4X100 metros – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

30.1º 30.1º 51% - 51% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

33 78558 Pietra Campbell Simões 02/02/2006 

CASO 51.2 10 
29 72508 Eduarda Sthefanny Silva Sousa 28/10/2004 

90 81774 Drielly Ferreira Rodrigues 24/06/2004 

89 77951 Natalia Ramos Fernandes 21/10/2006 

 

2a Etapa 
 

12/03/2023 
 

10.000 metros Marcha Atlética – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

19.3 21.8 75% - 72% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 49 76437 Gabrielly Pereira Neves 12/05/2005 CASO 57.31.8 10 

2º 48 76523 Tianny de Jesus dos Santos 14/08/2004 CASO 58.40.1 6 

3º 45 74159 Marina Marques Ferreira 21/05/2006 CASO 01:02.41.9 4 

DNF 50 77954 Nicole do Livramento Pereira 21/06/2006 CASO DNF 0 

 

Nº Parciais Tempo 

49 1000m 05.24.6 



 

 

 

 

 

 

49 2000m 10.29.5 

49 3000m 16.43.4 

49 4000m 22.25.3 

49 5000m 28.10.3 

49 6000m 34.04.7 

49 7000m 40.00.3 

49 8000m 45.51.9 

49 9000m 51.45.8 

 
 

10.000 metros Marcha Atlética – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

19.3 21.8 81% - 81% 

 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 46 78686 Joao Victor Silva Magalhaes 01/03/2004 CASO 47.12.0 10 

2º 44 75705 Klaubert Emanoel Ferreira de França 20/06/2005 CASO 47.32.8 6 

3º 47 79655 Santiago David Gonzalez Urbina 12/08/2005 CASO 48.03.2 4 

 

Nº Parciais Tempo 

44 1000m 4.30.3 

44 2000m 9.46.4 

44 3000m 13.21.8 

44 4000m 17.54.0 

44 5000m 22.40.3 

44 6000m 27.47.1 

46 7000m 32.25.6 

46 8000m 37.25.7 

46 9000m 42.21.0 

 
 

3.000 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

22.6 22.5 75% - 72% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1 23 71539 Amanda de Souza Silva 26/11/2004 CASO 11.52.1 10 

2 46 77878 Mariana Matos Cordeiro  08/08/2006 CE3 11.58.9 6 

4 41 85957 Francilene Candida da Silva dos Reis 06/08/2006 CASO 13.17.1 4 

DNF 80 77869 Miriana Matos Cordeiro  08/08/2006 CE3 DNF 0 

 

Nº Parciais Tempo 

23 1000m 3.53.0 



 

 

 

 

 

 

23 2000m 8.04.8 

 

Arremesso do Peso – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

22.6 23.1 64% - 72% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 51 87570 Caio Paixão de Oliveira Coelho 24/05/2005 ABC 7.65 10 

2º 57 90658 João Felipe de Oliveira Cáceres 18/04/2006 ABC 7.51 6 

3º 56 87845 Ivan Pedro AAtaide Almeida 04/02/2007 CASO 7.34 4 

4º 54 90743 Raimundo Nonato Silva Sobrinho 16/03/2006 CASO 7.15 3 

 
Tentativa 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 5º 

51 7.18 7.12 7.65 7.46 7.09 7.65 

57 7.07 7.29 7.51 7.50 6.00 7.25 

56 7.34 6.54 6.36 6.78 7.24 7.34 

54 5.69 5.96 7.15 6.77 6.75 7.15 

 

Salto em Distância – Feminino - Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

22.6 26.1 61% - 61% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 33 78558 Pietra Campbell Simões 02/02/2006 CASO 4.96 10 

2º 24 79939 Maria Luisa de Jesus da Silva 17/01/2005 FGAT 4.17 6 

 
Tentativa 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 5º 

33 4.68 4.05 4.49 4.65 4.93 4.96 

24 3.81 3.81 4.13 3.89 4.05 4.17 

 

3.000 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

22.5 23.1 72% - 70% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 43 90598 Gustavo Nobre Soares Ferreira 05/01/2004 CASO 10.41.0 10 

2º 36 91500 João Vitor Rocha Sobrinho 19/04/2004 CASO 10.47.8 6 

3º 77 88363 João Carlos de Sousa Barros 08/11/2005 CASO 11.38.8 4 

 

Nº Parciais Tempo 

36 1000m 3.35.9 



 

 

 

 

 

 

43 2000m 7.17.7 

 

200 metros rasos – Feminino - Final  
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

23.1 23.1 72% - 72% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 89 77951 Natalia Ramos Fernandes 21/10/2006 CASO 26.9 10 

2º 29 72508 Eduarda Sthefanny Silva Sousa 28/10/2004 CASO 27.2 6 

3º 60 68954 Maria Eduarda de Oliveira Lima 21/06/2004 Tornado 27.8 4 

4º 90 81774 Drielly Ferreira Rodrigues 24/06/2004 CASO 27.9 3 

5º 38 91345 Jadsla Daya de Souza Santos 13/11/2005 IBRES 29.0 2 

6º 84 87779 Eduarda Florencio da Silva 18/10/2005 CASO 31.8 1 

- 44 81969 Nayane Beatriz Alves Xavier 30/05/2007 ADEPOL RT16.8 0 

 
200 metros rasos – Masculino - Semifinal  
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

23.9 25.1 68% - 65% 

 

Primeira Série: 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Sit 

1º 26 91343 Gustavo de Araújo dos santos  23/05/2004 FGAT 23.0 - 

2º 98 87584 Gabriel de Paula Sena 20/02/2005 ABC 23.5 Q 

3º 35 87725 Leonardo Gomes Aloísio 18/07/2006 ABC 24.2 Q 

4º 87 84401 Matheus Icrad Rodrigues Leal 06/12/2005 CASO 24.3 Q 

5º 86 84375 Hever Evilasio Rodrigues Anselmo 12/11/2005 CASO 24.5  

6º 91 86298 Higor Eduardo Jesus Michiles 26/02/2006 CASO 26.6  

 
Segunda Série: 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 28 71536 Anderson Figueiredo de Medeiros 04/08/2004 Tornado 22.6 Q 

2º 79 81835 Gabriel Pitaluga da Silva 17/02/2007 CASO 23.2 Q 

3º 53 82441 Lucas Vidal Silva 31/03/2005 FGAT 23.7 - 

4º 34 87775 Ailton Fernandes Silva 12/05/2004 ABC 23.7 Q 

5º 3 90599 Valdo da Conceição Souza Paiva 27/10/2005 CASO 23.9 q 

6º 21 81784 Matheus Yago Martins dos Anjos 28/10/2007 CASO 24.5 q 



 

 

 

 

 

 

Lançamento do Dardo – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

26.5 25.6 57% - 67% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 59 76405 Naomy Maria Oliveira Santos 10/03/2005 CORGAMA 19.97 10 

2º 37 91499 Kemylly Ferraz Pereira 06/09/2005 CORGAMA 26.79 6 

 
Tentativa 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 5º 

69 X X 17.33 16.88 15.24 19.97 

37 22.46 23.23 22.11 25.15 19.09 26.79 

 
3.000 metros com obstáculos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

25.1 25.3 65% - 62% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 23 71539 Amanda de Souza Silva 26/11/2004 CASO 13.11.3 10 

2º 52 76436 Mykaella Rodrigues Souza 11/06/2005 CASO 14.59.3 6 

3º 2 87182 Thaís Sousa Silva 27/12/2005 CASO 16.44.5 4 

 

Nº Parciais Tempo 

23 1000m 4.09.3 

23 2000m 8.41.9 

 

Salto em Distância – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.9 30.7 62% - 62% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 22 85925 Tiago Guiotti Bomfim 09/02/2007 CASO 5.77 10 

2º 53 82441 Lucas Vidal Silva 31/03/2005 FGAT 5.62 6 

3º 25 91342 Joao Marcelo Chagas dos Santos 23/06/2006 FGAT 5.49 4 

4º 63 87568 Paulo Victor Rodrigues Mascarenhas 05/08/2006 ABC 5.15 3 

5º 3 90599 Valdo da Conceição Souza Paiva 27/10/2005 CASO 5.06 2 

6º 58 91498 Artur Leandro Lopes Gualberto 18/06/2006 CASO 4.89 1 



 

 

 

 

 

 

 
Tentativa 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 5º 

22 5.77 X 5.55 5.48 X 5.73 

53 5.62 5.49 5.57 5.43 5.45 5.13 

25 5.49 5.32 5.29 5.16 5.20 5.49 

63 5.15 4.75 5.03 X 4.21 4.48 

3 5.06 5.02 5.04 4.91 4.91 4.90 

58 X 4.80 X X 4.35 4.89 

 
3.000 metros com obstáculos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

26.4 27.1 61% - 59% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 1 69896 Nicolas Augusto Livramento Pereira 01/09/2004 CASO 10.33.2 10 

2º 77 88363 João Carlos de Sousa Barros 08/11/2005 CASO 13.48.3 6 

 

Nº Parciais Tempo 

1 1000m 3.20.1 

1 2000m 6.57.5 

 

800 metros rasos – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.4 27.7 57% - 57% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 41 76524 Luise Rosa Braga 14/06/2006 CASO 2.21.9 10 

2º 39 78245 Clara Bahia Gouvêa 10/03/2006 ABC 2.44.5 6 

 

Nº Parciais Tempo 

41 400m 1.09.9 

 

800 metros rasos – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.4 27.4 58% - 54% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 6 84371 Derick Vinicius Portela de Almeida 02/04/2005 CASO 2.04.7 10 

2º 92 90403 Yago da Silva Santos Alves 13/04/2007 CASO 2.05.0 6 

3º 04 87723 Gabriel dos Santos 25/11/2007 CASO 2.09.2 4 

4º 64 91344 Flavio Júnio Fonseca Lima  27/11/2006 IBRES 2.18.0 3 

5º 88 81795 Henriquejofran Rodrigues de Souza 24/06/2007 CASO 2.22.7 2 



 

 

 

 

 

 

6º 43 90598 Gustavo Nobre Soares Ferreira 05/01/2004 CASO 2.32.4 1 

 85 85915 Gustavo Azevedo Gomes 14/10/2006 CASO RT17.6 0 

 

Nº Parciais Tempo 

85 400m 1.01.1 

 
Lançamento do Dardo – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

27.7 28.7 59% - 42% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 47 79655 Santiago David Gonzalez Urbina 12/08/2005 CASO 33.16 10 

2º 56 87845 Ivan Pedro Ataide de Almeida 04/02/2007 CASO 33.14 6 

3º 54 90743 Raimundo Nonato Silva Sobrinho 16/03/2006 CASO 25.90 4 

4º 57 90658 João Felipe de Oliveira  Caceres 18/04/2006 ABC 25.69 3 

 
Tentativa 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 5º 

47 30.04 31.53 31.15 33.11 31.13 33.16 

56 22.28 32.23 31.53 33.14 32.24 33.14 

54 22.08 24.69 X 24.24 25.88 25.90 

57 22.60 25.40 31.53 24.72 25.69 23.65 

 
Arremesso do Peso – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

30.4 31.4 51% - 49% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Pontos 

1º 59 76405 Naomy Maria Oliveira Santos 10/03/2005 CORGAMA 9.02 10 

2º 62 88364 Laura Evelyn Gomes 29/11/2004 IBRES 8.16 6 

3º 61 88365 Lorena Any Gomes 29/11/2004 IBRES 7.71 4 

4º 55 85959 Brunielly Melgaço Malta 24/01/2007 CASO 7.42 3 

5º 37 91499 Kemylly Ferraz Pereira 06/09/2005 CORGAMA 7.30 2 

6º 82 87773 Jessica Freire Aguiar 26/05/2005 ABC 6.52 1 

7º 31 87565 Duana Soares da Costa 16/09/2006 ABC 3.38 0 



 

 

 

 

 

 

 
Tentativa 

Nº 1º 2º 3º 4º 5º 5º 

59 8.38 X 8.63 9.02 X 8.16 

62 7.83 7.73 X 7.75 7.21 8.16 

61 7.17 7.27 7.71 7.35 7.45 7.32 

55 7.26 7.04 7.01 7.42 7.21 6.88 

37 7.30 X X 6.80 X 6.58 

82 6.40 6.32 6.31 6.33 6.12 6.52 

31 X X X 3.19 2.94 3.38 

 
200 metros rasos – Masculino - Final  
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

28.3 28.2 47% - 47% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 28 71536 Anderson Figueiredo de Medeiros 04/08/2004 Tornado 22.6 10 

2º 98 87584 Gabriel de Paula Sena 20/02/2005 ABC 23.4 6 

3º 79 81835 Gabriel Pitaluga da Silva 17/02/2007 CASO 23.9 4 

4º 34 87775 Ailton Fernandes Silva 12/05/2004 ABC 23.9 3 

5º 3 90599 Valdo da Conceição Souza Paiva 27/10/2005 CASO 24.2 0 

6º 87 84401 Matheus Icrad Rodrigues Leal 06/12/2005   CASO 24.2 1 

7º 35 87725 Leonardo Gomes Aloísio 18/07/2006 ABC 24.3 0 

8º 21 81784 Matheus Yago Martins dos Anjos 28/10/2007 CASO 24.8 0 

 
400 metros c/ barreiras – Masculino – Final 

 
Temperatura 

Inicial 
Temperatura 

Final 
Umidade 

28.9 28.9 50% - 50% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 32   85956 Jeferson Leal dos Santos 16/03/2005 CASO 1.00.1 10 

 
Revezamento 4X400 metros – Feminino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

29.4 29.2 49% - 48% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

23 71539 Amanda de Souza Silva 26/11/2004 

CASO 4.20.1 10 
89 77951 Natalia Ramos Fernandes 21/10/2006 

90  81774 Drielly Ferreira Rodrigues 24/06/2004 

29 72508 Eduarda Sthefanny Silva Sousa 28/10/2004 



 

 

 

 

 

 

  
Revezamento 4X400 metros – Masculino – Final 
 

Temperatura 
Inicial 

Temperatura 
Final 

Umidade 

30.3 29.4 48% - 48% 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Tempo Pontos 

1º 

87 84401 Matheus Icrad Rodrigues Leal 06/12/2005 

CASO 3.48.3 10 
3 90599 Valdo da Conceição Souza Paiva 27/10/2005 

32 85956 Jeferson Leal dos Santos 16/03/2005 

91 86298 Higor Eduardo Jesus Michiles 26/02/2006 

2º 

34 87775 Ailton Fernandes Silva 12/05/2004 

ABC 4.03.9 6 
96 87587 Pedro Henrique Riato Scholtz 01/06/2007 

40 87724 Gabriel Felipe Ferreira  de Lima 06/12/2006 

5 87585 Lucas Daniel Paiva de Sá 28/01/2005 

 
 

Campeão por Equipe 
CASO 374 

ABC 99 

CORGAMA 29 

FGAT 26 

Tornado 24 

CE3 20 

IBRES 17 

ADEPOL 10 

 


